a. MS: congregatum.

b. MS: varii synodi sub Simacho Romae congregati.

⌋ 852. *Concilium Nicenum II*, act. 3, Epistola Theodori et orientalium: CARRANZA, *Summa Conciliorum*, ed. c., p. 494.

⌋ 853. *Concilium Constantinopolitanum IV*, act. ult., cn. 1: COeD, 167.

⌋ 854. Véase la nota 798.

855. CARRANZA, *Summa Conciliorum*, ed. c., pp. 621-625: Bulla Sixti IV Papae.

✕ 856. GRATIANUS. Véase la edición del *Decretum Gratiani*, Roma 1582, cols. 101-102.

rum 85 canonum qui collecti sunt a Martino episcopo Bracharensi ex variis synodis graecis; quos canones invenies secundo tomo conciliorum post concilium 2 Bracharense et ante VII Toletanum<sup>857</sup>, unde non sunt tantae autoritatis quantae sunt canones conciliorum Lateranense sub Martino Papa, quod fuit quindecim episcoporum, et universale ex parte capitis, et proinde non potest errare in rebus fidei et morum pro indubitatis definiendis. Duo alia concilia celebrata Romae, praeside B. Gregorio, invenies secundo tomo conciliorum<sup>858</sup>, et alterum eorum refertur latius quarto libro epistolarum Gregorii, epistola 44<sup>859</sup>. Item concilium Remense sub Eugenio III universale fuisse ex parte capitis innuit Bernardus sermone 8<sup>860</sup> super Cantica; innuit enim illi praefuisse Eugenium vel certe ab illo confirmatum in quodam alio concilio Romae celebrato cuius meminit Eugenius apud [f. 344r] Bernardum epistola 164<sup>861</sup>. Forte plura alia similia concilia fuerunt, quae non extant in tomis conciliorum.

Ut vero de conciliis provincialibus quae approbata sunt a Summo Pontifice vel concilio universali, aut de quibus probabilitas vel coniectura est approbata esse, nonnihil etiam dicamus, in primis Ancyranum seu Anchiritanum a Nicena synodo confirmatum fuit, ut refert Hermeus in graeco volumine Historiae Ecclesiasticae<sup>862</sup>, et graece allegatum est a Latinis patribus in concilio Florentino, sess. 7<sup>863</sup>; fuit etiam approbatum in sexta Synodo, in altero canone<sup>864</sup>, praeside Leone IV, cap. ° de libellis, 2<sup>865</sup>, inter concilia approbata illud connumerat. Eo enim capite Concilia approbata connumerare videtur, ut ex fine capitis patet. Quantum autem argumentum sit concilium aliquod approbatum

c. El MS repite cap.

857. *Conciliorum omnium...tomus secundus*, e. c., p. 221ss.

858. *Ib.*, p. 181 b.

859. GREGORIUS I, *Registrum epistolarum*, l. 4, ep. 44: Mansi, 6, 915s. ?

860. BERNARDUS CLARAVALLENSIS, *Sermo 80 super Cantica*: ed. *Opera omnia*, t. 2, Roma 1958, 282, 8-9 (PL 183, 1170 B).

861. No hemos podido encontrar esta cita de Molina.

862. Aparece Hermeus en la sess. 7 del Florentino (celebrada en Ferrara). Cfr. *Conciliorum omnium...tomus tertius*, p. 401 a. De una Historia eclesiástica escrita por él, no hemos podido encontrar nada. *ND*

863. Véase la nota anterior.

864. *Concilium Constantinopolitanum III*, cn. 2: CARRANZA, *Summa Conciliorum*, p. 397.

865. *C. I. C.*, c. 1, D. XX: ed. Friedberg, 1, 65s.

fuisse in sexta Synodo, in altero canone illo 2, dicemus inferius cum fuerit sermo de conciliis Carthaginensium. Gangrense in sexta Synodo, canone 2<sup>864</sup> recipitur et capite De libellis, 2.<sup>o</sup> 865. Deinde connumeratur a Leone quae videntur approbata. Antiochenum I recipitur in sexta Synodo, in altero 864. Et Carranza 866 refert per Dionysium papam approbatum fuisse, ut constat ex Eusebio; in Eusebio tamen nihil tale reperio ubi ipse citat, neque alibi. Sardicense, quod ut ex dictis in superioribus patet, pene universale concilium fuit, confirmatum est; ut tale enim recipitur a Nicolao papa, cap. Quod dicitis, 16 d. 867. Deinde a Leone IV, capite De libellis 2<sup>865</sup>, deinde et a synodo in libello 868. Milevitanum, non in Melita insula ut putavit Ioverius 869, sed in civitate quadam Numidiae, provinciae Africanae. Et quoddam aliud Carthaginense concilium contra Pelagium et Celestium quodcumque illud sit, confirmata esse ad Innocentio I, patet ex 1.<sup>o</sup> tomo conciliorum, epistola 25 et 26 Innocentii 870, et ex epistolis Augustini, 2 tomo epistola 9 q. 1, 2 et 3 usque ad finem 871. Confirmata praeterea sunt a Zosimo papa, ut affirmatur in vita ipsius, 1.<sup>o</sup> [f. 344v] tomo conciliorum 872 et affirmat Augustinus, 2.<sup>o</sup> libro Retractationum, cap. 3 873. Confirmata vero videntur fuisse in quadam epistola Zosimi ad totius orbis episcopos Galliae 874, in cuius capite 10 decreta synodi Carthaginensis quasi propria Sedis Apostolicae reputat. Porro gesta concilii Carthaginensis adversus Pelagium et Celestium quae ab iis duobus pontificibus confirmata sunt, in nullo septem conciliorum carthaginensium reperiuntur hodie, reperiuntur tamen in concilio<sup>d</sup> Africano 875. 1.<sup>o</sup> tomo con-

d. MS: in conciliis Africano.

866. CARRANZA, *Summa Conciliorum*, ed. c., p. 97.

× 867. C. I. C., c. 14, D. XVI: ed. Friedberg, 1, 50.

868. No hemos podido descifrar esta cita.

869. JOVER, FRANCISCO. *Sancciones ecclesiasticae...*, classis secundae, sec-  
tio prima: ed. c., f. 24v a.

870. INNOCENTII I. *Epistola 25 ad Concilium Carthaginense: Conciliorum omnium...tomus primus*: ed. c., p. 471ss; *Epistola 26 ad Concilium Milevitanum*: ib., p. 474s.

○ 871. AUGUSTINI. *Epistola 175*: CSEL 44, 654, 24: 655-662.

872. ZOSIMI. Véase: *Conciliorum omnium...tomus primus*, p. 487 a-b. P  
Habla sólo del Cartaginense.

○ 873. AUGUSTINI. *Retractationum* I, 2, c. 73: CSEL 36, 185, 19-186, 9.

874. ZOSIMI. *Epistola ad episcopos Galliae*, c. 10: PL 20, 694 A. Aquí P  
figura como de la Trac[ta]toria Zosimi, fragmento 2.<sup>o</sup>

○ 875. *Concilium Africanum: Conciliorum omnium...tomus primus*, p. 500.  
El título dice así: «Tituli canonum diversorum Conciliorum Africanae provin-  
ciae numero 105». Y en la p. 517 b y siguientes se encuentran los capítulos 96  
y siguientes.

ciliorum, maxime a capite 96. Est vero concilium Africanum collectio quaedam canonum diversorum conciliorum Africanorum, ut patet intuenti titulum qui praeponitur ° toti collectioni canonum et praeter varios titulos qui diversis sessionibus illorum canonum praeponuntur tamquam diversorum conciliorum. Facta est autem huiusmodi collectio aut in septimo conciliorum carthaginiensium, ut Carranza in fine conciliorum Carthaginiensium 7.º 876, aut ut videtur colligi ex primo tomo conciliorum, in prioribus conciliis africanis. Hispane post septimum concilium Carthaginense appellatum f est concilium Africanum et non Hipponense, quia est quasi summa et collectio conciliorum in Africa celebratorum. Illius ergo et canones concilii Milevitani et diversorum conciliorum Carthagine celebratorum puto contineri. Quia vero concilium Carthaginense, quod ab Innocentio confirmatum est, ante Milevitanum fuit celebratum et in Milevitano eadem decreta diffinita sunt, ut patet ex epistola Celestini citata 877, quia illos eosdem canones eodem ordine quo reperiuntur in concilio Milevitano recitat tamquam concilii Carthaginensis, propterea credo a concilio Carthaginensi, quodcumque illud fuit, ablatos fuisse ne bis reperirentur. Adde quod in concilio etiam Africano continentur si qui alii vel in illo Carthaginensi vel in aliquo alio desiderantur.

Carranza, in sua Summa, in fine concilii quarti Carthaginensis 878, [f. 345r] affirmat concilia omnia Carthaginensia confirmata esse a sexta Synodo in Trullo \* canone 2, et ob id vult illa omnia esse confirmata. Cano, 2 De locis, cap. 9, in probatione secundae conclusionis 879; et 5 De locis, cap. 4, conclusione 6 in eadem videtur esse sententia non solum propter Trullanam synodum, sed etiam quia putat concilia omnia Carthaginensia confirmata esse a Leone IV, cap. De libellis, 20 d. Castrus, Adversus haereses, verbo Papa, haeresi 1.ª 880, affirmat concilia III et IV

e. MS: proponitur.

f. MS: appellatoque.

g. MS: in Lucello.

876. CARRANZA, *Summa Conciliorum*, p. 178.

877. CAELESTINUS I, *Epistola ad episcopos Galliae: Conciliorum omnium...* P  
tomus primus, p. 523 b.

878. CARRANZA, *Summa Conciliorum*, p. 148.

879. CANO, *De locis*, l. 2, c. 9, prob. 2 concl.: ed. Serry c., 1, 68; l. 5, c. 4, concl. 6: ib., 333.

880. ALFONSO DE CASTRO, *Adversus omnes haereses, v. Papa, haeresis 1.ª*: ed. c., f. 342 B.

Carthaginensia confirmata esse a Zosimo papa, non tamen citat ubi aut unde id sciat. Thelense, quod in Africa celebratum esse et confirmatum ait a Syricio<sup>h</sup> papa in suis decretis, 1.<sup>o</sup> tomo conciliorum<sup>881</sup>. Reliqua vero concilia africana, ait, confirmata esse per Bonifacium. At vero in primis quod attinet ad Trullanam synodum sub dubio relinquimus an sit irrefragabilis autoritatis. Deinde vero synodus illa non approbat synodos in plurali Carthagine celebratos, sed canones a patribus constitutos, neque de pluribus conciliis Carthagine, sed de uno videtur loqui, perinde atque loquitur cum de canonibus constitutis in aliis civitatibus ibi connumeratis verba facit. Unde Gratianus, capite Quoniam Sanctae, d. 16<sup>882</sup> referens eandem approbationem, synodum Carthaginensem refert in singulari. Praeterea ibi simpliciter approbantur opuscula (ut Gratianus loco citato exponit) Athanasii, Basillii, Gregorii Niseni<sup>i</sup> et plurium aliorum, et approbatur in Africa sub Cypriano celebratum, quod erravit (non tamen intelligendum est approbare quoad id in quo erravit, sed quoad reliqua) quae solum videntur approbari ut pia et utilia ad disciplinam et regimen Ecclesiae, ut simpliciter dictum est de approbatione Gelasii, capite Sancta Romana<sup>883</sup>. Unde approbatio illa non est de qua nunc loquimur, quae reddat certum concilium [f. 345v] non errasse in fide. Haec quod attinet ad approbationem sextae Synodi. Deinde vero ad id quod adducitur ex capite De libellis, dicendum est ibi non esse sermonem de conciliis Carthaginensibus qua videntur constituta in uno concilio perinde atque reliqui canones aliorum locorum quae ibi commemorantur. Illud vero addam: quod si concilia omnia quae ibi numerantur confirmata sunt, concilium etiam Africanum quod ibi numeratur confirmatum est; atque hoc est argumentum septimum concilium Carthaginense, saltem in Africano tamquam in summa quadam in quo omnia continentur, esse confirmatum. Quod vero attinet ad illa quae Castrus affirmat, nescio in primis unde sciat Zosimum duo illa concilia approbasse: deinde in decretis suis non invenio appro-

h. MS: Cyrillo papa.

i. MS: Gratiani Niceni.

U 881. *Concilium Telense*: Conciliorum omnium, tomus primus, p. 420s. Se dice que la carta de Siricio fue leida en el Concilio; pero ya había muerto el Papa Siricio y el Concilio se celebró en tiempos de Zósimo.

× 882. C. I. C., c. 7, D. XVI: ed. Friedberg, 1, 44s.

× 883. C. I. C., c. 3, D. XV: ed. Friedberg, 1, 36.

bationem concilii Thelensis, sed solum damnationem Ioviniani epistolae quae in eodem concilio fuit lecta, ut ex ipso concilio patet; unde in annotatione ad concilium Thelense, 1.<sup>o</sup> tomo conciliorum dicitur Syricium<sup>884</sup> ante concilium Thelense obiisse<sup>884</sup>. Id etiam quod Castrus affirmat, reliqua videlicet concilia Africana a Bonifacio fuisse confirmata, nescio unde sciat; forte illud conicit ex eo quod legati Bonifatii interfuerunt sexto concilio Carthaginensi. Verum cum non satis convenerit inter ipsos et concilium, ut ex ipsomet concilio patet, debilis admodum est coniectura.

Ut ergo in summa colligamus quod in hac perplexa materia sentio, concilium Milevitanum et quoddam aliud Carthaginense quod mihi non constat quod fuerint in plurali approbata sicut ab Innocentio et Zosimo, atque illius concilii Carthaginensis tamquam cuiusdam partis meminit Celestinus, ut patet intuenti epistolam illam citatam<sup>885</sup>, meminit et Beda, cap. 6 Synodi, § 1.<sup>o</sup> adnot 16 d.<sup>886</sup>, et Gratianus cap. [f. 346r] Quoniam sanctae eadem distinctione<sup>887</sup>. De reliquis Carthaginensibus non video unde constet esse approbata in seipsis; imo cum dissidium fuit inter legatos et concilium sextum carthaginense non videntur a Bonifatio approbata. De concilio Africano quod sit approbatum, nullam aliam video coniecturam quae plus urgeat quam esse confirmatum a Leone IV cap. De libellis. Si ergo in materia de libellis canonicis affirmavi tamquam certum concilium Carthaginense III esse confirmatum<sup>888</sup>, sequutus sum sententiam eorum qui id affirmabant tamquam certum, nondum re hac in propriis fontibus examinata. Neocaesariense concilium computatur etiam inter concilia de quibus ibi fit mentio a Leone IV cap. de libellis<sup>889</sup> et approbatur a Trullana synodo<sup>890</sup>. Laodicenum approbatur a Trullana synodo<sup>891</sup>. Toletanum I confirmatum videtur a Leone papa, ut ex capite 22

j. MS: Syrenensem.

C 884. Véase la nota 881, pp. 420 a y 421 a.

885. Véase la nota 877. ?

< 886. C. I. C., c. 9, D. XVI: ed. Friedberg, 1, 45.

< 887. Véase la nota 882.

888. Véase ArchTeolGran 40 (1977) 125. Corresponde al comentario a la II.II., q. 1, a. 1 et 2, disp. 7, 2 p.

< 889. C. I. C., c. 1, D. XX: ed. Friedberg, 1, 65s.

890. Concilium in Trullo: ed. Joannou, 1/1, 122.

C 891. Ib., p. 122.

eiusdem concilii colligi videtur<sup>892</sup>. De Arelatensi primo et Hispanensi 1.º affirmat Carranza<sup>893</sup> quod sint confirmata, ductus ex prooemiis ipsorum in quibus ad Romanum Pontificem diriguntur; sed meo iudicio non est sufficiens coniectura. Item non puto sufficientem coniecturam esse quod concilium aliquod iussu Summi Pontificis sit celebratum (ut celebratum fuit quoddam in Gallia sub Zacharia Papa tempore Caroli Magni) ad hoc ut credatur confirmatum. Haec sunt concilia provincialia de quibus certitudo vel probabilitas aut coniectura est esse confirmata, reliqua vero confirmata non videntur.

Ex hactenus dictis facile erit intelligere quae sint de fide in tomis conciliorum et quae non, tum etiam in voluminibus iuris canonici in quibus textus eam habent auctoritatem quam habent hi quorum sunt autores, ut textus [f. 346v] Gratiani eam auctoritatem habent quam habet Gratianus qui decretum compilavit; textos Augustini, Hieronymi, Cypriani, Bedae et aliorum doctorum habent auctoritatem quam in suis scriptis habent iidem autores. Textus iuris civilis qui interdum in voluminibus iuris canonici inseruntur habent auctoritatem quam habent iura civilia. Textus conciliorum aut Summorum Pontificum habent auctoritatem quam habent concilia aut Summi Pontifices in suis definitionibus. Cum vero satis explicatum sit quando definitiones conciliorum et Pontificum de fide sint et quando non, non est quod aliud hac in parte addamus.

### Utrum generale concilium sit supra Papam.

#### Disputatio 18.

Dictum est de potestate conciliorum in rebus fidei et morum definiendis, tum etiam de potestate Summorum Pontificum. Superest ut conferamus potestatem Summi Pontificis cum potestate concilii. Gerson, in tractatu De potestate ecclesiastica, potissi-

892. CARRANZA, *Summa Conciliorum*, p. 151. La confirmación la trae al comienzo, con estas palabras: «Concilium Toletanum I, 19 episcoporum [...] est provinciale, sed confirmatum auctoritate Leonis Papae et eius mandato celebratum».

893. CARRANZA, *Summa Conciliorum*, pp. 75 y 300.

num consideratione 4, 10, 11 et 12<sup>894</sup>; Almain, De potestate papae et concilii, cap. 1<sup>895</sup>; Patres congregati in concilio Basiliensi<sup>896</sup> et plures alii ad quorum sententiam accedere videntur Driedo, 4 libro De ecclesiasticis dogmatibus, capite 4 in fine<sup>897</sup>, et Bessario, in concilio Florentino, sess. 9<sup>898</sup> in ea fuerunt sententia non solum concilium congregatum autoritate Summi Pontificis, sive in eo praesit Summus Pontifex sive non, esse supra Papam indubitatum atque catholicum posseque illi praescribere leges circa usum suae potestatis quas teneatur Summus Pontifex servare; sed et congregatum absque autoritate Summi Pontificis, imo et ipso renuente hoc ipso quod scandalosus et incorrigibilis esset, abuteturque sua potestate, aut requisitus congregare concilium renuerit [f. 347r] contumaciter in perniciem. Unde hi voluerunt autoritatem et potestatem esse in Ecclesia, et in concilio universaliter legitime congregato, quod Ecclesiam universalem repraesentat, non vero in Summo Pontifice; dummodo vero concilium universale legitime sit congregatum, regulariter requiri quod autoritate Summi Pontificis congregetur et continuetur. At vero casu quod Summus Pontifex haereticus esset et tempore schismatis quando non constaret quis esset Summus Pontifex, tum etiam quando esset scandalosus et incorrigibilis, abutereturque autoritate, aut requisitus renuerit contumaciter congregare concilium in perniciem Ecclesiae, atque aliis similibus eventibus, dicunt posse legitime congregari aut continuari renuente Summo Pontifice, Pontificemque manere sublatum et inferiorem huiusmodi concilio, ut ab ipso possit iudicari et puniri, imo et deponi, et non solum leges accipere circa usum suae potestatis quas teneatur servare. Iuxta hanc doctrinam praesides in concilio Basiliensi continuaverunt renuente et vivente Eugenio IV, cuius ante congregatio fuerat, imo adversus eum processerunt tamquam iudices ipsumque a Summo Pontificatu deposuerunt locoque illius elegerunt Amadaeum qui Felix fuit nuncupatus. Iuxta eandem doc-

894. GERSON, *De potestate ecclesiastica*, consid. 4, 10, 11, 12: ed. c. (nota 780), t. 6, 216ss; 228.229.232; 233; 236-242.

895. ALMAIN, JACOBO, *Libellus de auctoritate ecclesiae seu sacrorum conciliorum eam repraesentantium*, c. 78: ed. (junto con *Moralia*), Paris 1525, ff. 143r-149v.

896. *Concilium Basiliense*, sess. 2: COeD, p. 457, 19-26.

897. DRIEDO, JUAN, *De ecclesiasticis scripturis...*, l. 4, c. 4: ed. c., 240s.

898. *Concilium Florentinum*, sess. 9: Jover, *Sanctiones ecclesiasticae*, e. c., 172v b.

trinam Bernardinus de Carvajal et Fridericus<sup>1)</sup> de Sancto Severino cardinales convocaverunt postea tempore Iulii II concilium Pisani<sup>k</sup> et Mediolani propterea quod Iulius II renuerit congregare concilium universale; adversus quod conciliabulum congregavit Iulius II concilium Lateranense ultimum.

Rationes pro hac opinione hae sunt: Argumentantur 1.<sup>o</sup>, ex Matthaei 18<sup>899</sup>: *Si peccaverit, inquit, in te frater tuus et [...] te non audierit dic Ecclesiae, et si Ecclesiam non audierit sit tibi [f. 347v] tamquam ethnicus et publicanus*; ubi praecipitur denunciare Ecclesiae tamquam iudici omnium contra fratrem peccantem neque se emendare volentem; sed Summus Pontifex esse videtur frater, cum quotidie dicat: Pater noster; ergo si peccaverit neque se emendare voluerit denunciandus est Ecclesiae tamquam iudici ipsius, quae ipsum punire possit, ac proinde Ecclesiam habet sibi superiorem. Et probatur, quia Paulus, Galatas 2.<sup>900</sup>, in faciem restitit Petro quia reprehensibilis erat; et Actorum 11<sup>901</sup> qui erant ex circuncisione disceptabant cum Petro: *quare introisti ad viros praeputum habentes et manducasti cum illis?* Multo ergo magis id poterit facere Ecclesia universalis in concilio universali legitime congregato adversus Summum Pontificem Petri successorem.

2.<sup>o</sup> Prius reperitur ecclesiastica potestas data esse Christo et Ecclesiae, Matthaei 18<sup>902</sup>: *dic Ecclesiae et quodcumque ligaveritis*<sup>1</sup> etc., quam Petro cui data fuit Ioanne ultimo<sup>903</sup> illis verbis: *pasce oves meas*, licet postea fuerit ei promissa. Christus autem per hoc quod Petro postea tribuit potestatem, non denegavit potestatem quam tribuerat Ecclesiae, sed tantum prevenit Ecclesiam, eligens illi principem ecclesiasticum et sacerdotem atque Summum Pontificem quem ipsa potestate sibi tradita poterit eligere. Est ergo Ecclesia in potestate supra Summum Pontificem, quem ut eligere per potestatem sibi traditam a Christo potest, ita etiam deponere aut limitare usum potestatis, si viderit eum abuti

j'. MS: Ferdinandus de Sancto Severiano.

k. MS: Pisini.

l. MS: ligaveris.

+ 899. Mt 18, 15ss.

+ 900. Gal 2, 11.

+ 901. Hch 11, 2.

+ 902. Mt 18, 17s.

+ 903. Jn 21, 15ss.

ea. Et confirmatur haec ratio, quia unaquaeque respublica iure naturali habet potestatem sibi eligendi potestatem, principem et ducem a quo regatur, tum etiam sacerdotes, et hoc ius quondam habebat synagoga; fuit tamen praeventa a Deo dum illi in ducem dedit Moysen et in summum sacerdotem Aaron et [f. 348r] posteros eius. Pari ergo ratione licet Christus constituerit Ecclesiam in ordine ad finem supernaturalem quae potestatem haberet supra illam iuxta institutionem Christi et pari etiam ratione ipsum deponendi aut eum coercendi et iudicandi si in perniciem suam abuteretur ea potestate.

3.<sup>o</sup> argumentatur, quia hoc ipsum diffinitum fuit in concilio Constantiensi<sup>904</sup> his verbis: "Haec sancta synodus declarat, quod ipsa in Spiritu Sancto legitime congregata, concilium generale faciens, et Ecclesiam universalem repraesentans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet cuiuscumque status vel dignitatis etsi papalis existat, obedire tenetur in his quae pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis, et reformationem dictae Ecclesiae in capite, membris, etc. Et rursus item declarat quod quaecumque persona cuiuscumque dignitatis etsi papalis quae in mandatis et statutis huius sacrae synodi, et cuiuscumque alterius concilii generalis legitime congregati, si praemissis seu ad ea pertinentibus factis vel faciendis obedire contempserit, nisi resipuerit, condignae poenae subiiciatur et debite puniatur et ad alia iuris subsidia si opus fuerit recurrendo". Et idem repetitum fuit in concilio Basiliensi, sess. 2 et 18.<sup>o</sup> 905.

4.<sup>o</sup> argumentatur, quia nulli corpori est sufficienter provisum si membrum putridum quod potest inficere totum corpus non possit abscindi; sed Ecclesia militans est corpus quoddam a Christo ordinatum, cuius Papa est caput. Si ergo papa scandalosus et vastans Ecclesiam abscindi non possit et deponi ab Ecclesia non sufficienter providisset<sup>m</sup>; et perperam provisum esset per Christum, qui est sapientia summa, et cuius perfecta sunt opera, quod nullo pacto est admittendum.

5.<sup>o</sup>: quod fieri potest et debet pro vitanda morte corporali, fieri potest et debet pro vitanda morte spirituali; sed ubi [f. 348v] Papa iniuste et sine causa vellet prophetam<sup>m</sup> interficere, quilibet

m. Lectura probable.

904. Concilium Constantiense, sess. 4: COeD, 408, 10-15.

905. Concilium Basiliense, sess. 2 et 18: COeD, 457, 19-26; y 477, 25-35.

non solum posset, sed etiam teneretur eum impedire; ergo si Papa notorie scandalizat Ecclesiam et animas fidelium perducit in infernum quilibet potest et debet eum impedire.

6.º Papa infamatus de gravi aliquo crimine teneretur sub peccato mortali tollere scandalum et se purgare coram Ecclesia; quod et fecerunt Damasus, Xystus, Leo et Symmachus coactis conciliis. Ergo Ecclesia congregata iudex est Summi Pontificis ac proinde eo superior.

7.º Omne totum est maior sua parte; Ecclesia est totum et Summus Pontifex pars ipsius; ergo autoritas et potestas Ecclesiae maior est autoritate et potestate Summi Pontificis.

8.º Potestas ecclesiastica data est non solum membris propter Ecclesiam tamquam ob finem. Unde Paulus 2 Cor 10<sup>906</sup> ait se potestatem accepisse in aedificationem et non in destructionem. Sed etiam ipsimet Ecclesiae in membris data est ut ab Ecclesia ad membra derivaretur. Unde Augustinus, super Ioannem et habetur 24, q. 1, cap. Quodcumque<sup>907</sup>, affirmat Petrum, cum claves accepit Ecclesiam significasse easque accepisse tamquam gerens personam Ecclesiae; et in sermone Apostolorum Petri et Pauli<sup>908</sup> inquit: Petrus totius Ecclesiae gerebat personam et audire propterea meruit: *tibi dabo claves regni coelorum*; addens hos enim non ipse ut unus, sed ut unitas quae sit Ecclesiae. Potestas ergo Ecclesiae residet primo in Ecclesia ut est totum quoddam et non in Summo Pontifice, perinde atque dominium rerum temporalium quae Ecclesiae donata sunt in ipsa residet primo et Summus Pontifex solum est illorum bonorum dispensator. Fit ergo ut Ecclesia superior sit Summo Pontifice.

9.º Summus Pontifex non potest contra statuta conciliorum aliquid; unde Zosimus, capite Contra 25, q. 1<sup>909</sup> ita inquit: [f. 349r] Contra statuta patrum condere aliquid vel mutare neque huius Sedis potest autoritas; at vero concilium potest cognoscere etiam causas Sedis Apostolicae. Unde in octava Synodo, sess.ª 10 can. 21<sup>910</sup> ita habetur: Synodus universalis cum convenienti re-

n. MS: serm.

+ 906. 2 Cor 10, 8.

× 907. C. I. C., c. 6, C. XXIV, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 968.

◊ 908. AUGUSTINUS. *Sermo 295*, 2, 2: PL 38, 1349.

× 909. C. I. C., c. 7, C. XXV, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 1008s.

⊂ 910. *Concilium Constantinopolitanum IV*, sess. 10, cn. 21: COeD, 182, 28-36.

verentia querelam de Romana Sede exortam audire tenetur, et in ea proficere, non tamen audacter sententiam dicere in Romanum Pontificem. Ergo autoritas Ecclesiae et concilii est supra Summum Pontificem.

Ultimo confirmatur ex Hieronymo, ad Evagrium, cap. Legimus, 93 d.<sup>911</sup> dicente: si quaeritur orbis autoritas maior est urbe; id est, autoritas totius Ecclesiae maior est autoritate Ecclesiae Romanae.

His non obstantibus sit 1.<sup>a</sup> conclusio. Licet in concilio universalis includente Summum Pontificem repraesentanteque integre universalem Ecclesiam cum capite et membris, maior sit potestas Ecclesiastica extensive, ad extensionem subditi, quam in solo Summo Pontifice, reliquique episcopi in concilio congregati cum Summo Pontifice conducant et adiuvent ut plura et melius definiantur ac constituentur, nihilominus obtinere non plus potest concilium totum quam Summus Pontifex solus, neque minorem infallibilitatem ex assistentia Spiritus Sancti habet quam a solo Summo Pontifice in his quae ad fidem et mores pertinent fuerint definita, quam quae definita fuerint a toto concilio. Prima pars, quod scilicet maior sit potestas ecclesiastica extensive ad extensionem subditi in toto concilio quam in solo Summo Pontifice, patet; quia praeter potestatem quae residet in Summo Pontifice in singulis etiam episcopis est potestas non solum ad sacra conficienda et minuenda et potestas iurisdictionis in utroque foro in ordine ad suas oves, sed etiam est potestas ad definiendum concilium una cum Summo Pontifice [f. 349v] ea quae ad fidem et mores pertinent et ad condendum leges ad regimen Ecclesiae et ad utilitatem fidelium, ut disputatum est conclusione tertia; et rursus in dubio excitato post nonam conclusionem ostensum est. Quare extensive ad extensionem subditi maior est potestas quam Summi Pontificis. Secunda vero pars, quod scilicet episcopi congregati cum Summo Pontifice in concilio coadiuvent ut plura et melius definiantur, ostensa fuit in calce disputationis 14. 3.<sup>a</sup> pars patet ex dictis in superioribus, potissimum [disputationibus] 14 et 15, ubi ostensum est Summum Pontificem in rebus fidei et morum definiendis errare non posse; tum etiam ex disputationibus 4 et 5 ubi ostensum est Summum Pontificem vicarium

911. C. I. C., c. 24, D. XCIII: ed. Friedberg, 1, 329. CSEL 56, 311, 4-312, 5.

Christi et pastorem universalem Ecclesiae esse cum plena potestate ad omnia quae ad regimen universalis Ecclesiae pertinent. Cum ergo non plus obtinere possint episcopi neque divisi neque congregati cum Summo Pontifice in concilio iucti, fit ut concilium universale non plus possit obtinere quam solus Summus Pontifex. Et confirmatur, quia sicut toti Ecclesiae in pastoribus dictum est, Matthaei 18<sup>912</sup>: *quodcumque ligaveritis<sup>o</sup> super terram*, ita simili modo dictum est Matthaei 16<sup>913</sup>: *tibi dabo claves regni coelorum et quodcumque solveris aut ligaveris*, etc.

Ex hac conclusione colligo nihil posse constitui a concilio etiam concurrente Summo Pontifice ad eandem constitutionem per quod restringatur usus potestatis Summi Pontificis quasi vi alicuius constitutionis concilii aliquid factum a Summo Pontifice non teneat, quod seclusa tali constitutione teneret. Patet, quia cum talis constitutio sit de iure positivo humano sicut concilium potuit illam condere ita potest illam abrogare aut in ea dispensare. Ita patet Summum Pontificem [f. 350r] solum posse quidquid potest concilium, potestate quam Summus Pontifex habet in totum ius humanum ad dispensandum eo quod pastor sit Ecclesiae universalis et vicarius Christi. Quod similiter vel concilium vel Summus Pontifex decreto aliquo declamaret tamquam certum ex natura rei, ita non posse aliquid Summum Pontificem quod factum non teneat, aut non posse aliquid sine peccato, tunc cum tali decreto neque concilium neque Summus Pontifex errare posset. Itaque illud aut omnino non posset Summus Pontifex aut sine peccato; attamen antequam fieret tale decretum illud idem non poterat, quia illa erat natura rei, licet forte ante tale decretum ignorantia posset excusari vel a tota culpa vel a parte a qua non posset excusari constituto decreto. Haec omnia quae in hoc corollario dicta sunt late persequitur et probat Victoria in relectione De potestate Papae et concilii. num. 20<sup>914</sup>.

---

o. MS: ligaveris.

† 912. Mt 18, 18.

† 913. Mt 16, 19.

914. VITORIA, FRANCISCO, *Relectio IV: De Potestate Papae et Concilii*, n. 20: ed. c., p. 158s.

2.<sup>a</sup> conclusio. Praesto existente indubitato Papa et non haeretico, concilium universale congregatum aut continuatum sine autoritate Papae nullum est; quoties vero autoritate Papae est congregatum et continuatum, reliquum concilii est infra Papam; iam enim a concilio non potest iudicari. Haec est D. Thomae<sup>915</sup>, et Caietani<sup>916</sup> in hoc articulo. Caietanus item, 1.<sup>o</sup> tomo opusc., tractatu 1.<sup>o</sup>, cap. 5<sup>917</sup> et tractatu 2: Turrecremata, lib. 2, cap. 93 et rursus a capite 97 et 3 lib. cap. 29<sup>918</sup> et plurium aliorum quorum multos citatos invenies apud Turrecrematam, cap. illo 33.<sup>o</sup> Fundamental ratio huius conclusionis haec est: quia principatus Ecclesiae christianae non perinde est ab ipsa Ecclesia atque principatus et caput aliarum communitatum seu rerum temporalium esse solet a Republica, neque Ecclesia ius haberet ad illud eligendum et constituendum perinde atque reliquae respublicae ius habent suapte natura ad creandum et eligendum sibi caput. Ratio est, quia praeterquam quod Christus Dominus quatenus homo Rex et caput Ecclesiae constitutus a Patre aeterno, iuxta illud psalmi 2<sup>919</sup>: *Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum eius*, id est Ecclesiam, *praedicans* [f. 350v] *praeceptum eius*; et illud Lucae 1.<sup>o</sup><sup>920</sup>: *dabit illi dominus Deus sedem David etc. et regnabit in domo Iacob in aeternum*, Ecclesia christiana non prius fuit quam suum caput ut ius haberet eligendi illud neque caput ab illa habuit originem, sed ipsa a capite Christo Iesu quatenus homo est, a quo fundata fuit, iuxta illud psalmi 86<sup>921</sup>: *homo natus est in ea*, id est Ecclesia, *et ipse fundavit eam altissimus*. Unde Christus apostolis dicebat<sup>922</sup>: *non vos me elegistis, sed ego elegeri vos*; Christus praeterea eam redemit suo sanguine, illique promeruit non solum finem ad quem regimen ecclesiasticum ordinatur, sed et etiam charismata omnia et dona atque etiam tamquam ad media in ordine ad finem ultimum ordinata. Unde bona huius reipublicae a capite sunt et ob id

915. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologica*, II.II., q. 1, a. 10 c: ed. Leonina. t. 8, p. 24.

916. CAIETANUS, *Commentarii in II.II.*, q. 1, a. 10: ib., p. 25.

917. CAIETANUS, *De comparatione auctoritatis Papae et Concilii*, c. 7: ed. c., pp. 10 a-11 a; *De comparata auctoritate Papae et Concilii Apologiae Pars II*, c. 10: ed. c., 38s.

918. TORQUEMADA, JUAN, *Summa de Ecclesia*, l. 2, c. 93: ed. c., f. 226v, a cap. 97: desde el f. 232r; l. 3, c. 29 et 33: f. 306s y ff. 311-312.

—919. Sal 2, 6.

+ 920. Lc 1, 32.

- 921. Sal 86, 5.

+ 922. Jn 15, 16.

caput habet ius in illa et non ipsa ad constituendum sibi caput supra se et bona sua. Quia ergo munus Summi Pontificis in Ecclesia non solum est ex institutione Christi, sed etiam est munus vicarii et capitis Ecclesiae loco Christi, ut superius visum est (unde sicut Ecclesia in Christo est fundata, ita Christus promisit Petro se fundaturum Ecclesiam super ipsum tamquam super caput et vicarium loco sui, qui in absentia Christi illam administraret per se et successores suos) fit ut quemadmodum si Rex aliquis non habens a Republica ius regni, neque habens rempublicam superiorem se substitueret sibi aliquem in totum regnum et rempublicam qui loco sui illam gubernaret, talis respublica non maneret superior huic substituto et gubernatori, sed inferior et subdita; posset tamen propulsare iniuriam vim vi repellendo, si eam talis gubernator vellet inferre; et ita cum respublica christiana superior non sit Summo Pontifice a Christo loco sui relicto in illius gubernationem, sed inferior et subdita, possit tamen propulsare iniuriam si quam clare illi vellet inferre abutendo munere [f. 351r] a Christo sibi relicto et vim vi repellendo, non tamen tamquam superior aut iudex. Nisi ergo aliquis casus divino iure sit expressus aut ex iure divino colligatur in quo qui erat Summus Pontifex indubitatus, sit ipso facto depositus aut ab Ecclesia possit deponi aut iudicari, certe Ecclesia utpote inferior, neque iudicare neque deponere posset Summum Pontificem. Supra autem ostendimus ex iure divino ob crimen haeresis vel esse ipso facto depositum vel posse deponi ab Ecclesia et iudicari; at vero tantum abesse ut ex iure divino colligatur posse ab Ecclesia deponi ob quodcumque aliud crimen vel abusum sui muneris, vel potius ex scriptis sanctorum oppositum colligatur.

Praeter hanc rationem fundamentalem, tota nostra conclusio satis probata est et colligitur ex dictis in superioribus potissimum disputatione nona. propositione 1. 2. 7. 8 et disputatione 13. Praeter testimonia autem disputatione 13 citata quod Summus Pontifex ob nullum aliud crimen deponi possit, nisi ob crimen haeresis; quae etiam probant in nullo alio eventu indubitatum Summum Pontificem a quoque in terris possit iudicari etiam a tota Ecclesia. Vide cap. Nemo<sup>22</sup>, cap. Aliorum<sup>23</sup>, cap. Facta<sup>24</sup>, cap. Ip-

× 923. C. I. C., c. 13, C. IX, Q. 3: ed. Friedberg, 1, 610.

× 924. Ib., c. 14, C. IX, Q. 3: ib., 610.

× 925. C. I. C., c. 15, C. IX, Q. 3: ib., 610s.

si sunt <sup>926</sup> et cap. Cuncta, q. 3 <sup>927</sup> et cap. Electionem, 73 d. <sup>928</sup>. Vide etiam Innocentium III in sermone consecrationis Romani Pontificis <sup>929</sup>, qui incipit: Quis putas est fidelis; et in alio qui incipit: Qui habet sponsam. Quae omnia testimonia Summorum Pontificum idem probant. Idem etiam definitum fuit in concilio Romano cui praefuit Sylvester, canone ultimo <sup>930</sup>.

Verum confirmemus per amplius nostram conclusionem. Summus Pontifex ad reliquum concilii et Ecclesiae comparatur tamquam caput, cuius est regere ad reliquum corporis, cuius est regi; et tamquam pastor ad ovile sibi commissum; ergo reliquum concilii et Ecclesiae non est super Papam, sed illi subiacet; maxime cum non sit caput et pastor ex institutione Ecclesiae, sed Christi. Consequentia nota videtur et licet antecedens notum etiam sit, prior tamen pars [f. 351v] illius habetur ex damnatione articuli 7 Ioannis Hus in concilio Constantiensi <sup>p</sup>, sess. 15 <sup>931</sup>; tunc etiam ex concilio Florentino in litteris Sanctae unionis <sup>932</sup> ubi definitum est Summum Pontificem esse caput totius Ecclesiae atque a Domino traditam esse Petro plenam potestatem ad regendam universalem Ecclesiam. Posterior vero pars habetur ex Evangelio ubi dictum est: erit *unum ovile et unus pastor* <sup>933</sup>. Et Petro: *pasce oves meas* <sup>934</sup>. Et in concilio Florentino <sup>935</sup> de Summo Pontifice dicitur ipsi in Beato Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Iesuchristo plenam potestatem traditam esse. Et in concilio Lugdunensi, de electione, lib. 6, cap. Ubi periculum, § Caeterum <sup>936</sup> dicitur quod est Vicarius Christi, successor Petri, rector universalis Ecclesiae et director gregis

p. MS: Viennensl.

< 926. C. I. C., c. 16, C IX, Q. 3: ib., 611.

< 927. Ib., c. 17, C IX, Q. 3: ib.

< 928. Ib., c. 11, D. LXXIX: ib., 1, 279.

929. INNOCENTIUS III, *Sermo II in consecratione Pontificis maximi*: PL 217, 656 D; *Sermo III in consecratione Pontificis*: ib., 665 A.

930. *Concilium Romanum*, cn. ult.: Constitutio Sylvestri, c. 20: Mansi, 2, 632 A.

931. *Concilium Constantiense*, sess. 15, art 7 Ioannis Hus: COeD, 429, 34.

932. *Concilium Florentinum*, Litterae sanctae unionis: COeD, 528, 15-30.

+ 933. Jn 10, 16.

+ 934. Jn 21, 17.

935. *Concilium Florentinum*, Decretum pro Graecis: COeD, 528, 15-30.

936. *Concilium Lugdunense II*, De electione, l. 6, c. «Ubi periculum»: Harquin, *Acta Conciliorum*, t. 7, 707 D. Está en las Contituciones Gregorii Papae a Conc. Lugd. Gen. sancitae, c. 2.

dominici. Cum ergo munus capituli, pastoris, rectoris atque Vicarii Christi sit munus superioris in ordine ad id ad quod quis hoc habet, et Summus Pontifex hoc habeat non solum in ordine ad singulos fideles, ut volunt et respondent adversarii, sed etiam in ordine ad ipsam Ecclesiam, hoc est, congregationem fidelium, ut aperte sonant testimonia citata. Et potest confirmari, quia Ecclesia adversus quam portae inferi non praevalerunt quae non est singuli fideles, sed collectio, fundata est super Petrum ratione muneris iuxta promissionem Christi, fit ut reliquum Ecclesiae et concilii subiectum sit Summo Pontifici.

2.<sup>o</sup> confirmatur conclusio, quia in Ecclesia una est tantum suprema potestas immediata Christi; haec non est Ecclesiae ut distinguitur a Summo Pontifice; tum quia ut adversarii admittunt, quando Summus Pontifex non abutitur sua potestate subiecta est illi. Habet enim Summus Pontifex facultatem congregandi illam in concilio et dissolvendi concilium congregatum, tum etiam quia si Ecclesia ita [f. 352r] sumpta esset superior Summo Pontifice, iam Summus Pontifex non esset immediatus Christo et Vicarius Christi, sed medietur Ecclesia quae Christo esset immediatior; quod tamen est absurdum. Suprema ergo potestas in Ecclesia est Summus Pontifex aut concilium universale ut ipsum includit.

3.<sup>o</sup> Si Ecclesia tamquam superior posset limitare usum potestatis Summo Pontifici, ut adversarii dicunt, vel esset vi sui statuti faciendo ut non liceret Summo Pontifici quod secluso tali statuto liceret, vel faciendo ut factum non teneret quod secluso tali statuto teneret, vel certe declarando quando in iure divino vel non liceret vel factum non teneret. si detur hoc ultimum, id non est limitare usum potestatis Summo Pontifici, sed declarare utrum in republica sit iure divino unde superioritas non colligitur. Et praeterea probandum esset adversariis Ecclesiam ut concludit Summum Pontificem errare non posse ea in parte; si videtur aliquod duorum priorum cum omnis legislator humanus dispensare possit in suis legibus humanis saltem ita ut factum teneret omnino esset committere usum eius rei quam prohibet cui voluerit, sequeretur Ecclesiam posse alteri a Summo Pontifice id concedere tollendo eandem facultatem a Summo Pontifice, imo committere alicui alteri ut in ea parte dispensaret circa talem usum suae potestatis cum Summo Pontifice et ita constituere in Ecclesia potestatem quodammodo superiorem Summo Pontifice; ergo

impia sunt et ridicula. Non ergo Ecclesia superior est Summo Pontifice.

4.º Quod apud me tantum valet, ut quando aliud non esset, non dubitarem sententiam quam impugnamus periculosam esse in fide, ne amplius dicam. Si sententia istorum vera esset, Eugenius IV non praevaluisset adversus concilium Basiliense et Amadaeum quem Basilienses elegerunt in Pontificem deposito Eugenio, neque Ecclesia eum fuisset sequuta. Item iuxta hanc sententiam dicendum esset concilium [f. 352v] Florentinum, in quo graeci Ecclesiae Romanae uniti sunt quodque tota Ecclesia recepit et habet ut legitimum, non fuisse legitimum quandoquidem congregatum et celebratum fuit a non legatis Summi Pontificis affuisseque in eo non legimus Summum Pontificem, quandoquidem perseverabat eo tempore Amadaeus electus a concilio Basiliensi quique non renuntiaverat, et renuntiavit postea tempore Nicolai, qui successit Eugenio IV. Cum ergo haec impia sint, periculosa sane videtur ne amplius dicam, sententia unde ista sequuntur. Adde quod in concilio Lateranensi ultimo, sess. 12<sup>337</sup> in schedula abrogationis pragmaticae sanctionis a Leone X, sacro approbante concilio, concilium Basiliense appellatur conciliabulum nullumque robur potuisse habere affirmat, atque rationem reddit dicens: Non solus Romanus Pontifex pro tempore existens tamquam auctoritatem super omnia concilia habens conciliorum indicendorum transferendorum et differendorum plenum ius et potestatem habeat. Item, Eugenius IV, Bulla 3, quae habetur in concilio Basiliensi, sess. 16<sup>338</sup>, ita inquit: Si Papa vel delegatus eiusdem velle dispensare aliquem contra concilium affectaret; Papae sententia vel eius legati non concilii voluntas sequenda foret.

337. *Concilium Lateranense V*, sess. 11: super abrogatione Pragmaticae sanctionis: COeD, 642, 15-26. «Cum ea omnia post translationem eiusdem Basiliensis Concilii per felices memoriae Eugenium Papam IV etiam praedecessorem nostrum factam, a Basiliensi conciliabulo, seu potius conventicula, quae praesertim post huiusmodi translationem concilium amplius appellari non merebatur, facta extiterint, hac propterea nullum robur habere potuerint: cum etiam solum Romanum Pontificem pro tempore existentem, tanquam auctoritatem super omnia concilia habentem, conciliorum indicendorum, transferendorum ac dissolvendorum plenum ius et potestatem habere, nedum ex Sacrae Scripturae testimonio, dictis sanctorum Patrum ac aliorum Romanorum Pontificum etiam praedecessorum nostrorum, sacrarumque canonum decretis, sed propria etiam eorundem conciliorum confessione manifeste contet: quorum aliqua referre placuit, reliqua vero, utpote notoria, silentio praterire».

338. EUGENIUS IV, Bulla «Deus novit»: Harduin, *Acta Conciliorum*, t. 8, 1181 D. Eugenio IV niega que esa Bulla sea suya o hecha sabiéndolo él y la revoca «ad cautelam» (Cfr. ib., 1173 B).

Superest respondeamus ad argumenta proposita. Ad 1 ergo dicendum est fratrem peccantem neque se emendare volentem praecipi Matthaei 18 denunciari Ecclesiae quoad tribunal ipsius hoc est iudicem ecclesiasticum et praelatum, ut perpetuo intelligit et habet usus Ecclesiae; atque hic est legitimus sensus illius loci. Christus autem subiungens: *Amen dico vobis, quodcumque ligaveritis super terram*, satis innuit nomine Ecclesiae praelatum Ecclesiae se intelligere; cum autem Summus Pontifex licet frater sit simul etiam sit summus praelatus et iudex ecclesiasticus nullum in terra [f. 353r] habens superiorem, ut satis ostensum est, fit ut hoc ipsum in illo praecepto intelligatur exemptum; neque de numero fratrum qui ibi praecipuntur denunciari, ut Albertus Magnus<sup>939</sup> et D. Thomas<sup>940</sup> affirmant in 4, d. 19 et plures alii quorum dicta invenies apud Turrecrematam, lib. 3, cap. 98 ad 1<sup>941</sup>. Ad confirmationem dicendum est, aliud esse imminente periculo scandali resistere Summo Pontifici eum arguendo et dictis illius se opponendo, quod interdum licet; et aliud tamquam inferiorem eum iudicare et velle punire; primum, zelo charitatis fecisse Paulum, non vero secundum. Similiter dicendum, aliud esse disceptare et inquirere a Summo Pontifice qua ratione aliquid fecerit, quod primo aspectu videretur illicitum et scandalizaret Ecclesiam, et aliud velle eum iudicare et punire quasi esset inferior; primumque fecisse fideles illos, non vero secundum. Vide etiam Gregorium, cap. Petrus 2, q. 7<sup>942</sup>.

Ad 2, negandum est Christum ibi tradidisse potestatem Ecclesiae, ut patet ex dictis disputatione 15. Solum enim ibi significavit eos tamquam praelatos Ecclesiae habituros in futurum eam potestatem, in eaque Summum Pontificatum includebat, neque institutionem Summi Pontificatus reliquit Ecclesiae, sed ipse per se ordinavit ut esset in Ecclesia et tradidit Petro quem instituit ut esset primus loco sui. Praescribere vero modum eligendi in posterum Summos Pontifices non ad reliquum Ecclesiae, sed ad

939. ALBERTUS MAGNUS. *Commentarium in IV Sententiarum*. d. 19, art. 20: ed. Opera omnia, Vivès, 29, 825.

940. THOMAS AQUINAS. *Commentum in Quartum Librum Sententiarum*, d. 19: ed. Vivès, Opera omnia, t. 10. No hemos logrado encontrar nada de lo que Molina afirma en el texto.

941. TORQUEMADA, JUAN DE. *Summa de Ecclesia*. l. 2, c. 106: «De remediis contra papam moribus suis pravis scandalizantem Ecclesiam»: ed. c., ff. 246-247.

942. C. I. C., c. 40, C. II, Q. 7: ed. Friedberg, 1, 496.

Summos Pontifices pertinet, ut in superioribus est habitum. Ad confirmationem, neganda est consequentia propter rationem disparem quae assignata est in prima ratione fundamentali qua probata est secunda conclusio. Et adde quod instituere sacerdotium quale est in lege potens attingere instrumentaliter effectum spiritualem et supernaturalem, non ad rempublicam, sed ad Deum aut ad Christum redemptorem nostrum pertinebat quemadmodum et instituere sacramenta.

[f. 353v] Ad 3 patet solutio ex dictis disputatione 10, ubi ostensum est quod licet concilium Constantiense legitimum fuerit in ordine ad declarandum verum Summum Pontificem et extinguendum schisma; quae tamen definivit solum infallibilitatem habent quatenus confirmata fuerant a Martino V, ut ex dictis ibi patet, ibidem etiam ostensum est diffinitiones concilii Basiliensis, etiam quae habentur in 1.<sup>a</sup> et 2 sessione non esse irrefragabilis autoritatis.

Ad 4 neganda est maior; a corpore enim humano abscindi nequit caput, esto putridum sit et inficiat totum corpus; etiam tamen sufficienter est provisum ut patiebatur natura ipsius, atque hoc ipso Christus in Ecclesia sua prohibuit caput abscindi et viduari a membris. Quod si dicas ex abscissione capitis humani sequi destructionem totius corporis et praeterea loco illius non posse sustitui aliud, neutrum vero cerni in capite Ecclesiae, dicendum est quod, ut disputatione 13 ostensum est, ex eo quod Christus reliquisset Ecclesiae potestatem abscindendi caput et iudicandi Summum Pontificem maiora mala sequerentur quam sequerentur ex eo quod sit tolerandum quousque vel emendetur vel a Christo ipso abscindatur. Unde cum ex duobus malis minus sit eligendum, sapienter a Christo id statutum est supposito quod in hac Ecclesia militante in hominum probationem relinquebat singulas partes Ecclesiae in manu consilii sui. Ad maiorem ergo illam dicendum est esse veram quando ex potestate abscindendi tale membrum non sequuntur maiora mala, secus autem si sequuntur, ut accidit in proposito.

Ad 5 dicendum est, solum probare nos posse resistere Summo Pontifici si patentem iniuriam nobis vellet inferre, posseque vim vi repellere cum moderamine inculpatae tutelae, quod libenter

concedimus; non tamen [f. 354r] probare posse illum iudicare et punire tamquam inferiorem. Et adde quod cum salus spiritualis cuiuscumque adulti a libero suo arbitrio regulariter loquendo, non tamen coacte, teneretur aliquis prohibere pontificem si faceret aliquid quod vergeret in mortem supernaturalem alicuius adulti, quam si vellet eum interficere.

Ad 6 dicendum est quod teneretur se purgare ostendendo coram illa suam innocentiam, ut ita tolleretur scandalum, quod fecerunt pontifices illi, non tamen assumendo illam tamquam iudicem et superiorem a qua puniretur. Unde neganda est consequentia.

Ad 7 negandum est Ecclesiam praecisse sumptam a Summo Pontifice, habere se ut totum comparatione Summi Pontificis. Quod si sumeretur ut includit Summum Pontificem, solum sequeretur potestatem Ecclesiae esse maiorem extensive ad extensionem subditi, non vero obiective, ut supra ostensum est; potestas namque Summi Pontificis ut superior extendit se ad omnia ad quae inferiores, et adde non semper totum esse magis, quoad virtutem, sua parte. Quare quod attinet ad virtutem aliquando non est totum, hominemque licet sit totum ratione oculorum, non tamen est maioris virtutis ad videndum quam sint oculi, propterea quod tota virtus ad videndum convenit ratione oculorum.

Ad 8, admissa potestatem Ecclesiae datam esse propter Ecclesiam tamquam ob finem, negandum est datam esse primo Ecclesiae et non membris. Augustinus autem eligens magis expositionem illam quod Ecclesia non super Petrum sed super Christum sit fundata, quam tamen disputatione 4 minus probavimus cum communi sanctorum et doctorum sententia, illis modis loquendi usus est interdum. Forte tamen in illis tantum voluit Petrum non solum [f. 354v] sibi, sed successoribus etiam claves et potestatem ecclesiasticam accepisse ut maneret in Ecclesia, et ob id dixisse repraesentasse Ecclesiae quando illas accepit, accepisseque illas non ut unum, sed ut unitatem Ecclesiae, id est ut maneret in Ecclesia et in suis successoribus, atque in bonum Ecclesiae. Longe autem diversa ratio est de dominio rerum temporalium; nam res temporales non Summis Pontificibus, sed Ecclesiae datae sunt et ob id Summus Pontifex est illarum dispensator.

Atvero potestas suprema ecclesiastica Petro soli et successoribus suis data est licet propter Ecclesiam tanquam ob finem.

Ad 9 dicendum est illud Zosimi intelligendum esse de statutis quibus declarantur aut constituuntur ea quae pertinent ad ius naturale aut divinum eaque quae pertinent ad fidem, non de statutis quae sunt de iure humano. Illud vero Octavae Synodi confirmat aperte nostram sententiam; diffinire namque quaestiones quae pertinent ad bonum Sedis, utrum scilicet sit prima, utrum possit errare, etc. ad concilium spectat, non tamen ad iudicium Summi Pontificis.

Ad ultimum dicendum est ibi, ut aperte patet intuenti, probare Hieronymum praesbiteros superiores esse diaconis. Obicit vero sibi quod Romae ordinentur praesbiteri ad testimonium diacon[or]um et respondet in tota Ecclesia praesbiteros haberi tanquam superiores, maioremque esse auctoritatem totius Ecclesiae hac in parte quam urbis Romae quoad istam consuetudinem; quod verissimum est. Neque enim illa est definitio et dogma Summi Pontificis, sed consuetudo quae mutari potest, neque propter illam diaconi Romae habentur superiores presbyteris. Adde quod testimonium illud diaconi, est antequam presbyteri initiuntur sacris ordinibus et presbyteri sint. Quae consuetudo etiam hodie viget in Ecclesia latina; attamen qui tanquam diaconus ministrat episcopo, presbyter esse solet. Finis.